CLÁUSULA QUINTA - ADICIONAL PARA EMPREGADOS QUE DIRIGEM VEÍCULOS DA ENERGISA MT
Privacidade  - Termos

https://www.google.com/intl/pt-BR/policies/privacy/
https://www.google.com/intl/pt-BR/policies/terms/

A ENERGISA MATO GROSSO pagará adicional de R$ 592,50 (quinhentos e noventa e dois reais e
cinquenta centavos), a título de gratificação, para os empregados que, além de suas atividades fins
estabelecidos nos respectivos Contratos de Trabalho, dirijam veículos, inclusive motos.

Parágrafo Primeiro: Para fazer por direito ao recebimento da gratificação prevista no caput desta cláusula,

[...]

objetivo de se redefinir as normas e procedimentos para credenciamento dos empregados para dirigir
veículos da EMPRESA.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA - VALE ALIMENTAÇÃO

A ENERGISA MATO GROSSO concederá a seus empregados, por meio do cartão alimentação, um crédito
mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), que será creditado no  até o 20º  (vigésimo)  dia de
cada mês.

Parágrafo Primeiro: A ENERGISA MATO GROSSO creditará mensalmente a importância prevista no caput
desta cláusula, independentemente de o empregado ter utilizado ou não o crédito dos meses anteriores.

Parágrafo Segundo: Em consonância com a legislação vigente, os empregados da ENERGISA MATO
GROSSO participarão com um valor a ser descontado em folha de pagamento, conforme enquadramento
abaixo:

I)  Empregado com salário-base até R$ 8.013,61 (oito mil, treze reais e sessenta e um centavos) não
terá participação no custo do benefício.

II)  Empregado com salário-base de R$ 8.013,62 oito mil, treze reais e sessenta e dois centavos)  a R$
11.383,80 (onze mil, trezentos e oitenta e três reais e oitenta  centavos) participará com 5% (cinco por
cento) do valor total creditado no cartão;

III)  Empregado com salário-base de R$ 11.383,81 (onze mil, trezentos e oitenta e três reais e oitenta e um
centavos) a R$ 17.074,96 (dezessete mil, setenta e quatro reais e noventa e seis  centavos) participará com
7,5% (sete vírgula cinco por cento) do valor total creditado no cartão;

IV)  Empregado com salário-base acima $ 17.074,97 (dezessete mil, setenta e quatro reais e noventa e
sete  centavos) participará com 10% (dez por cento) do valor total creditado no cartão.

AUXÍLIO TRANSPORTE

CLÁUSULA SÉTIMA - VALE-TRANSPORTE/ ALIMENTAÇÃO NO REFEITÓRIO

A ENERGISA MATO GROSSO efetuará distribuição do vale-transporte para todos os empregados que

[...]

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA OITAVA - AUXÍLIO FUNERAL

A ENERGISA MATO GROSSO, a partir da assinatura do presente Acordo, concederá auxílio-funeral em
virtude de falecimento de seus empregados, cônjuge e/ou dependentes diretos, na importância de R$
6.591,59 (seis mil quinhentos e noventa e um reais e cinquenta e nove centavos).

 Parágrafo Primeiro: Em caso de falecimento do empregado transferido, a ENERGISA MATO GROSSO
custeará as despesas com mudança do cônjuge e filhos do empregado (a) falecido (a) para qualquer local
do território nacional, sendo que o custo da mudança fica limitado ao valor correspondente ao custo do

[...]

qual não integrará a remuneração, de acordo com os preceitos legais.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA - AUXÍLIO FILHO EXCEPCIONAL

A ENERGISA MATO GROSSO pagará aos empregados que tiverem filho excepcional ou com deficiência
motora e que exija cuidados especiais para sua educação, o valor mensal equivalente a R$ 1.061,53 (um
mil, sessenta e um reais e cinquenta e três centavos), na seguinte condição:

Parágrafo Único: O (A) empregado (a) deverá comprovar por meio de documentação fornecida
preferencialmente por instituição especializada no tratamento de excepcionais ou pela Previdência
Socialspecializada no tratamento de excepcionais ou pela Previdência Social.